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Abstract

This paper attempts to explore China's direct investment in Central Europe under the

OBOR initiative. China's economic cooperation in Central Europe is short and the total

amount is small. First, this paper analyzes the current situation of Chinese investment

including scales, industrial structure, investment entities. Second, through data

integration, this paper analyzes the competitive advantage of China’s investment in
Central Europe. Finally, this paper explores the motives of Chinese investment through

the panel data model. The results show that the market size, technology level, resources

and other factors of the Central European countries can attract Chinese investment. At

the same time, the local environment, economic stability and other factors do not affect

China's investment in infrastructure construction. China has laid the foundation for its

economic and trade cooperation with Central Europe and is also a strategic choice

between China and the United States.
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1 Introduction

From 2013, Xi Jinping’s “One Belt, One Road” initiative has aroused widespread
concern in the international community, also it has received active supports and
responses from countries along the line. The OBOR Initiative is an inheritance and
development of the ancient Silk Road, also it has richer connotations. The
implementation of the initiative has achieved remarkable results in more than five years.
It has successfully established financial security institutions, promoted the signing of
several cooperation agreements, as well as promoted the achievement of some
cooperation projects. The implementation of this initiative is conducive to leading the
development of China's economy, but also promotes the prosperity and development of
countries along the line, even promotes global peace and stability.

Under the OBOR policy, China is increasingly concerning about economic and
trade cooperation with Central Europe. Since the implementation of the initiative,
China-EU political mutual trust has gradually increased, cooperation areas have been
continuously expanded, and humanities exchanges have become closer. The initiative
brought new opportunities to China-EU relations. they should catch up the opportunity
to promote the in-depth development of bilateral relations.

Although Central Europe area is an important part in the whole Europe, and of the
EU in particular, in the past two decades the developments of Chinese economic,
cultural, trade, and political cooperation with these countries were slow and the
proportion of mutual trade was relatively low if compared with other regions of
comparative size in Europe and also with FDI flows from Japan or South Korea. OBOR
is an initiative involving the common interests of China and the EU. Its proposal has
had a new in-depth impact on China-EU relations.

Under the OBOR policy of China, the investment in CE in the period 2015-18 has
significant growth and witnessed an opening of new windows of opportunity. The
continuous development of economic trade relations between China and Central
Europe has great strategic importance for China to cooperate with the whole European
Union. Economic activities between countries have inextricably links with politics. In
particular, under the current U.S. trade protectionism policy of “American First”,
expanding trading partnership with China can reduce economic risks and protect
political stability in Europe.

By collecting relevant statistical data, this paper attempts to analyze the overall
situation of China's direct investment in Central European countries under the OBOR
policy. First, I try to analyze the overall situation of China's direct investment through
intuitive data, especially the scale of investment, industrial structure, and investment
entities in Central European countries. Second, I will analyze China's competitive
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advantage in direct investment in this region. Thirdly, I will analyze the main motives
and influencing factors of the investment in these countries, including the economies
of Central Europe, natural resources, science and technology, trade levels, and
industrial structure. Finally, I will analyze these influencing factors of FDI through the
panel data model and give my opinions.

2 Literature Review

2.1 Relevant Theory of FDI

International direct investment theory originated from international trade theory.
After the WWII, FDI theories developed rapidly. From 1960s to 1980s, many influential
FDI theories emerged.

Hymer argues in the monopolistic advantage theory that a company can make
foreign direct investment because of its monopolistic advantage (Hymer, 1960). This
advantage exists only in imperfectly competitive markets, so foreign direct investment
exists only in these markets. Buckley and Casson's internalization theory (Casson &
Buckley, 2009) is an extension of the theory of monopoly advantage. In an imperfectly
competitive market, transactions between companies will incur high costs. The premise
of FDI is to be able to save transaction costs by internalizing the intermediate product
market. Kindleberger argues that multinational companies can do FDI because they
have specific monopoly advantages, which are reflected in innovative technology,
trademarks, financial capital, management experience or exclusive distribution
channels (Kindleberger, 1969). Caves supplemented the diversification of products
as the main influencing factor (Caves, 1971). Aharoni and Hirsch emphasized the
importance of knowledge and research capabilities (Aharoni & Hirsch, 1997) .

Vernon (Vernon, 1966) proposed the product life cycle theory. This theory holds
that the form in which companies enter the international market is related to the life
cycle of the product. The products developed by the company will go through four
stages in the market: introduction, growth, maturity and decline. When the product
enters the end of maturity stage, the company will gradually lose the domestic market
share of the mature product. Establishing production centers in a host country with
market potential can reduce costs and extend product profitability.

Dunning's OLI model is the most comprehensive FDI theory in the world. It
proposes that there are three conditions for a company to make FDI: Ownership
advantages (O), Internalization advantages (I), Location advantages (L), these three are
indispensable (Dunning, 1977).

Kojima's marginal industrial expansion theory used Japan as a research object
(Kojima, 1977). The study found that FDI should start from disadvantaged industries
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in the investor country, and the host country is in a leading position in these industries.
This way can make up for the advantages of the enterprise that the investor country
does not appear because of the backwardness of technology and management.

Melitz proposed a heterogeneous corporate trade theory (Melitz, 2003). He
regards enterprises as micro-research units and puts forward that the productivity of
enterprises is the key to whether enterprises choose to export or foreign direct
investment.

These theories are all based on FDI in developed countries. However，in the 1990s,
the economies of other countries including China developed rapidly. In order to adapt
to the international background of economic globalization, these countries have opened
their doors to encourage their advantageous enterprises to invest in other countries. The
traditional theories of FDI cannot explain these phenomena well. Therefore, many
scholars study the direct investment theory of developing countries from multiple
perspectives of competitive advantage, motivation and so on.

2.2 Literature Review of FDI in Developing Countries

2.2.1 Analysis of Competitive Advantages of FDI in Developing Countries

The theories of FDI in developing countries are based on traditional international
investment theories. The main idea is that multinational corporations in developing
countries have certain competitive advantages. The competitive advantages have
important positions because they compete with local companies, but also with other
large multinational companies from developed countries. These advantages provide the
impetus for companies in developing countries to invest abroad.

Wells proposed the theory of small-scale technology (Wells, 1983), which states
that multinational corporations in developing countries are small in scale and relatively
flat in management structure, so they have lower management costs and higher
decision-making autonomy. The level of economic development varies greatly from
country to country, and the market presents multiple levels of characteristics. Therefore,
multinational companies in developing countries that are smaller and less
technologically advanced can still participate in overseas operations. Secondly, the
transnational corporations in developing countries will improve and innovate foreign
advanced technologies to meet the needs of the development of themselves, thus
enhancing their international competitiveness. Lall's theory of state on localized
technological capacities (Lall, et al., 1983) has similar conclusions. The theory
proposes that the investment advantage of developing country enterprises is that they
have unique innovation capabilities. Developing countries can absorb advanced
technologies from developed countries and adapt them to their own realities through
transformation and innovation. On the other hand, they are able to innovate the original
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technology and produce products that are satisfactory to the host country market based
on the characteristics of the host country. The combination of these two technologies
can enhance the competitive advantage of developing countries and lay the foundation
for their foreign investment.

Cantwell and Tolentino proposed in the theory of technological innovation and
industrial upgrading that multinational corporations in developing countries have
unique learning and organizational capabilities (Cantwell & Tolentino, 1990). In the
absence of traditional ownership advantages, developing countries accumulate learning
capabilities and market knowledges by absorbing foreign advanced technologies and
innovating. When the technology and management capabilities accumulated by these
companies are gradually digested and innovated, the total amount and growth rate of
FDI in developing countries will increase.

In the dynamic comparative advantage theory, Ozawa said that the economic
transition from a developing country to a higher level can push its FDI into a new phase.
This transformation requires a combination of appropriate FDI models, unique
competitive advantages in the country and its domestic industrialization strategy
(Ozawa, 1979).

The above researches on the competitive advantage of FDI in developing countries
mainly includes: localization level, accumulation and learning ability, management and
procurement costs, market similarity and so on. The report of the United Nations on the
competitive advantage and type matrix of developing countries is given in the appendix.

2.2.2 Research on FDI Motivation in Developing Countries

Teece's research shows that the main reason for FDI of multinational corporations
in developing countries is to obtain compensatory resources and increase the output of
specific assets (Teece, 1986) . Ozawa's theory (Ozawa, 1979) argues that in order
to achieve better development, multinational companies in developing countries should
combine FDI and economic development with their industrialization strategies. Wells
found through research that one of the main purposes of FDI in developing areas is to
obtain cheaper labor and raw materials. They are more inclined to invest in neighboring
countries because they can close to the target market and reduce transportation costs
(Wells, 1983). Technological innovation and industrial upgrading theory (Cantwell &
Tolentino, 1990) believe that direct investment in developing countries is to learn
advanced technology to complete their transition from labor-intensive enterprises to

[…]

to China. The new government immediately stopped China's investment in the
construction of the huge Colombo City, creating many troubles for China.

The OBOR is a counterattack of China to against the US eastward shift strategy.
The United States exerts pressure on China through the influence of Asia-Pacific
countries, and China further promotes economic cooperation in the western Eurasia.
This approach is neither to avoid the United States nor to fear the United States, but to
subtly resolve the pressure that the United States has brought from east to China. Given
that China's maritime forces are still short-term, the focus of the OBOR should be
placed on the Eurasian continent, especially with European countries, to promote
globalization.

6 Conclusion

Through the previous research, the paper draws the following conclusions:

By the end of 2017, China’s direct investment in Central European countries
accounted for only 0.15% of China’s total foreign direct investment stocks. For Central
European countries, FDI from China is also very small, usually lower than that invested
by Japan or South Korea. China and Central European countries have far geographical
distance, which has hindered investment and cooperation between the two sides. At the
same time, some Central European countries do not agree with China's political system
and social ideology. In addition, before the policy of the OBOR in China, investment
and trade between the two sides were very few. China's investment has been spreading
from the neighboring countries and long-term strategic partners. The geographical
position of China and Europe is relatively long, and there is not much cooperation with
China for a long time. Therefore, the cooperation between China and CE countries is
weak, and China directly Investment is still in its infancy. But this does not violate the
principle of the OBOR. It is an important gateway for China to further enter the EU
market. At the same time, as a relatively new market, Central Europe has great potential
for development.

Chinese companies that have invested in CE are mainly state-owned enterprises,
mainly involved in energy, electronic communications, infrastructure and other
industrial sectors. Chinese government also needs to open up the Chinese market and
remove investment barriers to CE countries.

From the perspective of investment feasibility, China has the conditions for direct
investment in Central European countries. At the level of economic development, China
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has a higher economic scale, openness and industrial structure than Central European
countries. In terms of technology, China's R&D investment is higher than most CE
countries. In terms of management experience, through years of foreign direct
investment, China has competed and cooperated with multinational companies in the
international and domestic markets and has more management experience.

these investment in CE countries can satisfy a variety of investment drivers. The
economies of CE countries are relatively developed, and the market potential of
consumer demand is huge. The investment in this area can satisfy its market-seeking
motivation. Bulgaria, Poland and others have rich minerals and metal resources, China
can meet the resource-seeking motivation for its investment; Austria, Czech Republic,
Slovakia and other countries have advantages in the fields of steel, metal processing,
machinery manufacturing, chemicals, automobiles, bioengineering and so on. China
can meet its technology-seeking motives for its investments. These factors reflect to
some extent the reasons for the investment in Central Europe.

However, compared with Western Europe, the United States and other countries,
China and Europe have weaker scientific and technological strength, and the industrial
structure is concentrated in labor-intensive industries, and efforts are being made to
transfer to technology-intensive industries. The purpose of China's direct investment is
not only to achieve China's industrial structure upgrade, to solve the problem of
overcapacity, but also to expand the market, establish friendly relations with more
Central European countries, enhance international status and enhance its international
voice. Direct investment can promote local infrastructure construction and lay the
foundation for long-term bilateral economic development.

The OBOR is a counterattack of China to against the US eastward shift strategy.
Under the background of the constraints of the development of the southeast coast,
China has actively opened the Eurasia market. China has carried out economic and
trade cooperation with many countries in Central Asia and CEE to enhance its
international influence. The Chinese government continues to raise the international
status of the RMB and reduce the impact of US financial sanctions by establishing
economic alliances with countries. The cutting-edge technology and technology field
has always been the focus of the game. Chinese companies are at the forefront of the
world in some respects, but the strength of the United States cannot be underestimated.
In the face of US economic sanctions, Chinese companies need to continuously
improve their own strength, and at the same time cooperate with the countries along the
OBOR to achieve win-win results and promote the progress and development of the
world.
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List of appendices

Appendix 1 appendix 1: types of advantages possessed by developing-country TNCs, by

sources of advantage

Type of advantage Firm-specific
advantages

Advantages
stemming from the
home country
environment

Advantages stemming
from the development
process or stage of
development

Ownership and access Segment 1.
Expertise and
technology

1. Appropriate and
specialized
expertise and
technology;

2. Early adoption
of new
technologies;

3. Some advanced
technology or
expertise,
stemming from
sustained
investment in
R&D and other
resources.

Segment 2. Access
to resources and
activities

1. Primary sector/
natural resources,
sometimes
monopolized by
state-owned
enterprises;

2. Clusters of
knowledge and
expertise;

3. Access to funds
or alternative
forms of
financing;

4. Development of
utilities and
infrastructure.

Segment 3. Relative
advantages

Growth poles in a
developing country
might give temporary
relative size and
ownership advantages
over other developing
country firms at home
and abroad.

Products/services,
production processes
and value chain
niches

Segment 4.
Production and
service capabilities

1. efficient
production of
components and
products;

2. distribution and

Segment 5. Access
to created assets

Production
clusters, including
associated factor
inputs.

Segment 6. Market
niches

1. Products and
services adapted for
developing country
markets;

2. Cheap products.
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delivery
capabilities.

Networks and
relationships

Segment 7. Business
models

1. Development of
networks to
exploit
advantages;

2. Stress on
customer or
supplier bases and
relationships.

Segment 8. Kinship

Diaspora

Segment 9. Intra-
developing country
relations

Intergovernmental
initiatives.

Organizational
structure and
business culture

Segment 10. Forms
of governance

1. Family firms;

2. state-owned,
collectives;

3. novel
organizational
architecture with
greater use of
networks.

Segment 11.
Cultural affinity

Cultural and
historical
associations with
other countries.

Segment 12.
Institutional affinity

Business culture and
structured,
government-industry
relations arising from
parallel stages or
processes of
development.

Data source: UNCTAD,2006, World Investment Report: “FDI from Developing and Transition
Economics: implications for Development. “New York: United Nations Publication.
