Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Han Zhang
Year of birth: 1995
Student's ID: 97711071

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Economic and Political Studies
Branch of study: International Economic and Political Studies
Study Identification Number: 557492

Title of the thesis: The Foreign Direct Investment of China in Central Europe under the One Belt One Road Policy

Thesis department: Katedra politologie (23-KP)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.
Reviewer(s): Jan Bejkovský

Date of defence : 23.09.2019 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The student studied foreign direct investments of China in Central Europe. She used advanced statistical models in her thesis, and she has found some valuable correlations. Overall, valued by Dr. Benáček, Diploma Thesis was very satisfying.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)

Committee members: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc. (present)
Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)
Oscar Hidalgo Redondo (present)